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Rövidítések jegyzéke
′ (aminosav jelölést követően) szomszédos monomerhez tartozó aminosavat

jelöl
av Azotobacter vinelandii eredetű
Bis-Tris 2-[bisz(2-hidroxietil)amino]-2-(hidroximetil)propán-1,3-diol
CD cirkuláris dikroizmus
CL-MS (kémiai) keresztkötés-kapcsolt tömegspektrometria [(chemical) cross-linking-

coupled mass spectrometry]
cit c citokróm c
DCPIP 2,6-diklór-fenol-indofenol (2,6-dichlorophenolindophenol)
DHE dihidroetídium
DHLA dihidrolipoamid
(DH)LADH (dihidro)lipoamid/lipoil-dehidrogenáz
DHLS dihidroliponsav (Lip(SH)2-ként is feltüntetésre kerül)
DLD a hLADH génje
 a mitokondriális α-keto/2-oxo-sav-dehidrogenáz komplexek -keto/2-oxo-

sav-dehidrogenáz/dekarboxiláz alegységei/komponensei
E2 a mitokondriális α-keto/2-oxo-sav-dehidrogenáz komplexek

(dihidro)lipoamid/lipoil-aciltranszferáz/transzaciláz alegységei/komponensei
E3 a mitokondriális α-keto/2-oxo-sav-dehidrogenáz komplexek közös

(dihidro)lipoamid/lipoil-dehidrogenáz alegysége/komponense
E3KF E3-kötő fehérje
ec Escherichia coli (E. coli; kólibaktérium) eredetű
ELKDHk elágazó-(szén)láncú α-keto/2-oxo-sav-dehidrogenáz komplex
EM elektronmikroszkópia
FAD flavin-adenin-dinukleotid
GHR glicin-hasító rendszer
G–M glutamát + malát
h humán
HDX-MS hidrogén/deutérium-csere tömegspektrometria (hydrogen/deuterium exchange

mass spectrometry)
HEPES 2-[4-(2-hidroxietil)piperazin-1-il]etánszulfonsav
HRP torma-peroxidáz (horseradish peroxidase)
k (enzim)komplex, ill. alegységek/komponensek esetében KGDHk

alegységek/komponensek jelölése
KADHk -ketoadipát/2-oxoadipát-dehidrogenáz komplex
KG -ketoglutarát/2-oxoglutarát
KGDHk -ketoglutarát/2-oxoglutarát-dehidrogenáz komplex (OGDHk)
KoA koenzim A
LA lipoamid
LC folyadékkromatográfia (liquid chromatography)
LDS-PAGE lítium-dodecil-szulfát poliakrilamid gélelektroforézis
L-fehérje a GHR LADH alegysége
LS liponsav (LipS2-ként is feltüntetésre kerül)
MD molekuláris dinamika
MS tömegspektrometria (mass spectrometry)
MSUD juharszirup vizelet betegség (maple syrup urine disease)
MW molekulasúly (molecular weight)
NAD+ oxidált nikotinamid-adenin-dinukleotid
NADH redukált nikotinamid-adenin-dinukleotid
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NMR magmágneses rezonancia (nuclear magnetic resonance)
p PDHk alegységek/komponensek jelölése
PDB Fehérje(szerkezeti) Adatbázis (Protein Data Bank)
PDHk piruvát-dehidrogenáz komplex
PLP piridoxál-foszfát (pyridoxal phosphate)
ROS reaktív oxigénszármazékok (reactive oxygen species; ebben a disszertációban

kizárólag szuperoxid-aniont, ill. H2O2-t jelent)
SEM középérték standard hibája (standard error of the mean)
THF tetrahidrofolsav
TPP tiamin-pirofoszfát (thiamine pyrophosphate)
Tris 2-amino-2-hidroximetil-propán-1,3-diol (Tris(hydroxymethyl)aminomethane)
wt vad-típusú
m membránpotenciál
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Bevezetés, irodalmi háttér
(Megjegyzés: A téma igen széleskörű (~ 80 évnyi) irodalma és a rövid disszertációs forma miatt csak a
legfontosabb eredeti közleményekre hivatkozom itt a szövegben, néhány esetben a megfelelő
összefoglaló közleményeket adom mindössze meg, amelyekben az eredeti referenciák megtalálhatóak).

A humán (dihidro)lipoamid/lipoil-dehidrogenáz enzim [h(DH)LADH, hE3 (alegység),

EC 1.8.1.4., génje: DLD] egy piridin-nukleotid-diszulfid-oxidoreduktáz, melynek

elégtelensége/deficienciája egy autoszómális recesszív öröklődésű, ritka genetikai betegség

[1-3]. A rendellenesség hordozói a legnagyobb arányban az Ashkenazi zsidó populációban

fordulnak elő (1:94-1:110, a G194C-hE3 patogén variánsra nézve; a betegség kialakulási

valószínűsége 1:35000-1:48000) [4, 5]. Ebben a disszertációban az aminosavak számozása a

474 aminosavat tartalmazó érett enzimre vonatkozik (a 35 aminosav hosszúságú

mitokondriális vezető szekvenciát nem veszi figyelembe). A betegség elsősorban az intenzív

metabolizmust folytató, nagy oxigénfelhasználással jellemezhető szöveteket érinti és éppen

ezért a vonatkozó klinikai tünetek is elsődlegesen neurológiai és kardiológiai jellegűek, habár

a májat érintő funkciózavarok is meglehetősen gyakoriak [1, 6, 7]. A hLADH-deficiencia

jellegzetes klinikai fenotípusai: növekedés elmaradása, hipertrófiás kardiomiopátia,

enkefalopátia, az izomzat tónustalansága, laktát-acidózis, hipoglikémia, Leigh-szindróma,

ataxia, fejlődési rendellenességek, látás-károsodás, mikrokefália, illetve májelégtelenség [1, 5-

17]. Noha egyes esetekben a klinikai tünetek csak a felnőttkorban jelentkeznek, sokszor már a

neonatális korban is megmutatkoznak és ekkor gyakran korai halállal végződnek [1]. A

betegség korai kezdetű formájában gyakran egy hipotóniás csecsemővel találkozik a klinikus

és laktát acidózist észlel. A beteg általában az első vagy ismétlődő anyagcsere-

dekompenzációja során veszíti életét, míg ha túl is éli ezeket, a fejlődésben visszamaradott

lesz, illetve maradandó idegrendszeri károsodásokat (pl. intellektuális deficit, ataxia) szenved

[1]. Metabolikus dekompenzációt kiválthat például bármilyen betegség vagy orvosi

beavatkozás, de akár kiegyensúlyozatlan táplálkozás is. A betegség diagnózisa a klinikai

lefolyás, illetve vonatkozó biokémiai eredmények alapján feltételesen lehetséges, de teljes

bizonyosságot csakis a genetikai vizsgálat szolgáltat. Diagnosztikus klinikai biokémiai

eredmény lehet a hLADH, illetve a hLADH-t komplexáló mitokondriális -ketosav-

dehidrogenáz enzimkomplexek (-ketoglutarát/2-oxoglutarát-dehidrogenáz (KGDH/OGDH),

piruvát-dehidrogenáz (PDH), -ketoadipát/2-oxoadipát-dehidrogenáz (KADH) és elágazó-

(szén)láncú -ketosav-dehidrogenáz (ELKDH) komplexek) csökkent működése

(enzimaktivitása). A hLADH ezen fenti komplexek közös harmadik alegysége/komponense

(hE3). Az említett enzimkomplexek metabolikus szerepét az 1. ábra, míg felépítésük, illetve
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1. ábra. A LADH metabolikus szerepe. A LADH enzim az aerob szénhidrát anyagcserében (PDHk), a Szent-
Györgyi-Krebs-ciklusban (annak egy sebességmeghatározó lépésében [18-23]) (KGDHk), illetve aminosavak
lebontásában (elágazó szénláncú aminosavak, metionin, treonin – ELKDHk; lizin, triptofán – KADHk; glicin –
GHR) játszik meghatározó szerepet [3]. Az ábrán a metabolikus lépéseket nyilak jelölik (a duplafejű nyilak a
kettő vagy több lépésben megvalósuló átalakulásokat, míg a kétirányú nyilak a megfordítható folyamatokat
jelölik). Az α-ketosav-dehidrogenáz reakciókban NADH és CO2 is felszabadul, melyek itt nincsennek
feltüntetve. Az ábra Dr. Szabó Eszter Ph.D. disszertációjából (2020) lett átvéve.

2. ábra. Az α-ketosav-dehidrogenáz komplexek és a GHR sematikus felépítése, illetve működése. Az α-
ketosav-dehidrogenáz enzimkomplexek (A) és a GHR (B) specifikus szubsztrátjaikon oxidatív dekarboxilezést
(míg az előbbiek KoA-kapcsolást is) hajtanak végre. Az új katalitikus ciklust a LADH-alegység teszi lehetővé
azáltal, hogy reciklizáltatja a komplexekben kovalensen kapcsolt liponsav kofaktort, melyhez kapcsoltan
redukáló ekvivalens (NADH) is termelődik. Az ábrák bemutatják a vonatkozó részreakciókat (1-5) és feltüntetik
a reakciókhoz szükséges alegységeket (E1: -keto/2-oxo-sav-dehidrogenáz/dekarboxiláz, E2:
(dihidro)lipoamid/lipoil-aciltranszferáz/transzaciláz, E3: (dihidro)lipoamid/lipoil-dehidrogenáz (LADH, közös
alegység), P: Gly-dehidrogenáz/dekarboxiláz, H: “liponsav-kötő (kapcsoló) fehérje”, T: aminometil-transzferáz,
L: LADH), illetve kofaktorokat (TPP – tiamin-pirofoszfát, LipS2/Lip(SH)2 – oxidált/redukált liponsav, FAD –
flavin-adenin-dinukleotid, KoA – koenzim A, PLP – piridoxál-foszfát, THF – tetrahidrofolsav) [3]. Az -
ketosav-dehidrogenáz komplexek alegység-sztöchiometriája fajonként és komplexenként változik [24]. Az ábra
Dr. Szabó Eszter Ph.D. disszertációjából (2020) lett átvéve.
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működésük összefoglaló sémáját a 2. ábra mutatja be. Ezek az enzimkomplexek a legnagyobb

és legbonyolultabb multienzim komplexek közé tartoznak, molekulasúlyuk elérheti akár a 9

MDa-t is (fajtól függően). Emlősökben a PDHk és az ELKDHk a megfelelő E1 alegység

foszforilációja (inaktivációja), illetve defoszforilációja (aktivációja) által regulálódik [25, 26],

melyhez humán esetben négy PDHk kináz, kettő PDHk foszfatáz, egy ELKDHk kináz és egy

ELKDHk foszfatáz áll rendelkezésre [26, 27]. Ezek a kinázok és foszfatázok különböző

metabolitokra és hormon szignálokra érzékenyek, amely által a fő enzimkomplexek igen

összetett és magasszintű regulációját valósítják meg [26]. Érdekes jelenség, hogy a hKADHk

a hKGDHk E2 alegységét használja a funkciójához [28, 29]. A hLADH ELKDHk-ben

betöltött szerepe miatt a hLADH/hE3-deficienciát 3-as típusú juharszirup vizelet betegségnek

(MSUD-3, maple syrup urine disease type 3), illetve elágazó-szénláncú ketoaciduriának is

hívják (MSUD-1 ill. 2: az ELKDHk E1 ill. E2 komponensének (biallélikus) deficienciája).

Mivel a hLADH enzim alulműködése egyszerre érinti az összes fenti metabolikus komplexet,

a hLADH-elégtelenség általában sokkal súlyosabb tünetekkel jár együtt, mint az izolált

enzimkomplex deficienciák. Az ezektől történő differenciál diagnosztika általában könnyű,

tekintve, hogy hLADH-elégtelenségben általában mindegyik fenti enzimkomplex jelentős

mértékben érintett. A hLADH a glicinhasító-rendszernek (GHR, másnéven: Gly-dekarboxiláz

komplex, reverz irányban: Gly-szintáz) is része (L-fehérje, lásd az 1. és 2. ábrákat), illetve

szabad formában is előfordul (lásd alább). A hLADH-deficiencia érdekes módon viszont a

GHR működését általában nem befolyásolja [1, 3]. A disszertáció másik tárgyát, a hKGDHk-

t, a metabolikus szerepén kívül az utóbbi években összefüggésbe hozták még a HIF1

stabilizációjával [30], a metabolizmus újraprogramozásával, epigenetikai változásokkal [31],

sejtproliferációval, hiszton-szukcinilációval [32], illetve rákbetegségben MYC-mediált

leukemogenézissel [33], amely funkciókat szintén befolyásolhatják a hLADH patogén

mutációi.

A hLADH-aktivitás csökkenésének a mértéke a klinikai mintákban általában nem

korrelál jól a betegek tüneteinek a súlyosságával. Továbbá még a pontos genotipusból sem

lehet egyértelműen megjósolni a kórlefolyás karakterisztikáit [6, 7, 14]. Ezért is feltételezhető,

hogy egyéb (biokémiai) faktorok is hozzájárulnak a vonatkozó molekuláris

patomechanizmusokhoz. Például, hLADH-deficienciában sem csak kizárólag a hE3 alegység

hLADH-aktivitásának csökkenéséből eredhetaz -ketosav-dehidrogenáz enzimkomplexek

alulműködése. Mindegyik fenti enzimkomplex alulműködéséhez hozzájárulhat például az is,

hogy bizonyos betegséget-okozó hLADH mutánsok – a hLADH-aktivitás részleges

elvesztésén felül – még ráadásul csökkent affinitással is kötődnek ezekhez a komplexekhez
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[2, 34-37]. Ezzel összefüggésben, a klinikai irodalom is jól megmutatja, hogy néha

jelentékenyen nagyobb mértékben csökken a fenti enzimkomplexek aktivitása, mint maga a

hLADH aktivitás [6, 7]. Az a tény, hogy a különböző enzimkomplexek aktivitásai ilyenkor

eltérő mértékben csökkennek azt valószínűsíti, hogy a kérdéses patogén hLADH mutánsok –

csakúgy mint maga a vad típusú hLADH is [38] – más erősséggel kötődnek a különböző

komplexekhez [9, 10].

A vonatkozó enzimkomplex-aktivitások csökkenése végülis – akár csak időszakosan is

– laktát felszaporodást, emelkedett -ketoglutarát (KG) szintet (vizeletben), emelkedett

elágazó-szénláncú aminosav (Leu, Ile, Val) szintet (plazmában), illetve elágazó-szénláncú

ketosav (vizeletben) és/vagy allo-Ile (plazmában) felszaporodást okoz. Gyakran emelkedett

transzamináz-, citrullin-, illetve kreatin-kináz-szint is kíséri a betegség lefolyását [1]. A

liponsav-metabolizmus defektusai sokszor hasonló klinikai lefolyásúak mint az E3-

deficiencia, ott azonban a Gly emelkedett koncentrációja jellemző a különböző

testfolyadékokban, amely differenciál-diagnosztikus értékű [39]. A maradék hLADH-

aktivitást diagnosztikus célból gyakran mérik fibroblasztokból, limfocitákból, illetve máj

vagy izom szövetmintákból [1, 6, 7]. Ezen adatokat sokszor nehéz összevetni in vitro –

tisztított rekombináns fehérjével mért – adatokkal, i. a klinikumban gyakran tapasztalt ún.

összetett heterozigóta beteganyag (heterozigóták nem mutatnak tüneteket), ii. az alkalmazott –

sokszor igen eltérő biokémiai karakterisztikájú (pl. forward avagy reverz reakcióirányú) –

enzimesszék, illetve iii. a mért fehérjék eltérő biokémiai (szöveti, illetve tiszta oldat)

környezete miatt [3].

Az akut rohamok között a betegek kezelése empirikus alapokon történik, amely

figyelembe veszi a vonatkozó enzimkomplexek érintettségét [ELKDHk: elágazó-szénláncú

aminosavak, illetve fehérjék bevitelének csökkentése, éheztetés kerülése; KGDHk: nincs

elfogadott ajánlás; PDHk: ketogén/zsírdús étrend, tiamin bevitel, diklór-acetát adása (a PDH-

kináz gátlására)]. Általában a betegek kapnak még vitaminokat (főleg B2, B7),

antioxidánsokat, Koenzim Q10-et, liponsavat, illetve intravénás glükózt az akut epizódok

során [1]. Utóbbi esetben elsősorban a metabolikus acidózist kell kontrollálni és a

normoglikémiát kell fenntartani, illetve általánosságban egy stabil metabolikus státuszt kell

megpróbálni elérni (pontosabb klinikai ajánlásokért, lásd [1]). Nincs elfogadott klinikai

protokoll az akut epizódok megelőzésére, mindenesetre megfigyelték, hogy azok frekvenciája

a korral általában csökken [1].

A patogén hLADH variánsok eltérő aminosavra (missense) vagy stop kodonra

(nonsense) történő váltás, splice hely perturbáció, illetve (kisméretű) kivágódások/beépülések

[…]


szerkezeti topológiáját. A 17. ábrán látható szerkezeti topológia az E1 és E2 alegységek

tekintetében jó egyezést mutat a korábban készített negatív festéses képünkkel.

Feltételezésünk szerint a komplex felépülése az alábbi sorrendben mehet végbe. Első lépésben

az alegységek magasabb rendű szerkezetbe való rendeződése következhet be (E1, E3:

dimerképzések, E2: trimer, majd ezekből 24-mer képzés), melyet az E1 és E2 alegységek

összekapcsolódása után az E3-dimerek asszociációja tehet teljessé. Az ábrázolt arány

(E1:E2:E3=24.24:12) megfelel korábbi enzimaktivitáson alapuló javaslatunknak [193].
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16. ábra (Fig. S6 [cikkben]) A hE2k fehérje N-terminális régiója. A. Az avE2k ismert szerkezetén alapuló
modell. A keresztkötések kialakításában résztvevő aminosavakat és a köztük kialakuló kapcsolatokat piros
színnel jelöltük. A fehérjerészlet N- és C-terminálisai a megfelelő betűkkel vannak jelölve. B. Az N-terminális
szakasz kapcsolata a trimer szomszédos magdoménjével. Az N-terminális és a szomszédos magdomén között
kialakuló keresztkötések és az ezekben résztvevő aminosavak piros színnel vannak jelölve. C. Az N-terminális
szakasz nagyobb (belső) stabilitással bíró szekvenciaszakasza. A nagyobb (belső) stabilitású rész (1-78.
aminosavak) lila színnel van jelölve. További részletekért lásd az ábraaláírást a cikkben.
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17. ábra (Fig. S8 [cikkben]) A hKGDHk valószínűsített szerkezeti topológiája. Az alábrákon a fehérjék
felszínei láthatóak. A., C. A kockaszerkezetet (8x3-as szimmetriát) mutató hE2k 24-mer két orientációban. B. Az
E1 (kék) és E2 (zöld) alegységekből létrejövő komplex (h(E1k-E2k) alkomplex). D. A teljes hKGDHk
szerkezeti topológiája (E3: narancssárga). Lásd még: Fig. 9. [cikkben]. További részletekért lásd az ábraaláírást a
cikkben.

A fehérjeexpressziós és tisztítási protokollt Dr. Nagy Bálint (Ph.D. hallgató) optimalizálta. A
különböző típusú adatfelvételekben Dr. Hubert Ágnes (poszt-dok), Zámbó Zsófia (Ph.D.
hallgató), illetve Dr. Ozohanics Olivér (poszt-dok) vettek részt a laborunk részéről. A nyers
experimentális adatok feldolgozását Dr. Nagy Bálint, Dr. Ozohanics Olivér és Martin Polak
(Ph.D. hallgató Brno-ban) végezte. A nyert szerkezeti adatok analízisét, illetve értelmezését
Dr. Nagy Bálint, Dr. Ozohanics Olivér és a Jelölt közösen végezték. A Jelölt a projekt
irányítása mellett a cikk megírásában is részt vett.

Számos biofizikai és biokémiai módszert alkalmazva, mi jellemeztük eddig a
legnagyobb részletességgel az irodalomban a betegséget-okozó hLADH mutánsokat és a
hKGDHk molekulát. Az első (majd a második és eddig utolsó) összefoglaló közleményt is mi
írtuk a betegséget-okozó hLADH mutánsok témájában. A laboratórium együttműködésben
indította el az első farmakológiai projektet a hLADH-elégtelenség potenciális jövőbeli
terápiája tekintetében. A projektben együttműködő partnerek a Cyclica, Inc. (Toronto, ON,
Kanada; együttműködési szerződés), a Lev Therapeutics (Westport, CT, USA), a University
of Iowa (Iowa City, IA, USA) és a Children's Hospital of Philadelphia (Philadelphia, PA,
USA; együttműködési szerződés).
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A disszertációhoz kapcsolódó új tudományos eredmények összefoglalása

1. Az exogén liponsav acidózisban gátolja a KGDHk és a LADH reverz katalitikus irányú

ROS képzését. Ez a megfigyelés specifikus ROS-képzés inhibítorok jövőbeli fejlesztésének

lehet majd az alapja.

2. Mind a 14 betegséget-okozó hLADH variánst előállítottuk rekombináns módon

nagytisztaságú formában, illetve mindet jellemeztük is forward és reverz katalitikus irányú

enzimaktivitás és reverz katalitikus irányú ROS-képző kapacitás szempontjából. Számos

variánst további biofizikai és biokémiai módszerekkel is megvizsgáltunk. Legfontosabb

megfigyelésünk, hogy a hLADH négy betegséget-okozó mutációja szignifikánsan fokozta a

reverz katalitikus irányú ROS-képzést és annak pH-érzékenységét. Ez a jelenség részét

képezheti a vonatkozó molekuláris patomechanizmusoknak, illetve a többnyire igen súlyos

klinikai tüneteknek.

3. A forward katalitikus irányú ROS-termelő képesség tekintetében a hKGDHk E1

komponense, illetve E1-E2 alkomplexe összemérhető a teljes hKGDHk-el. Ezen

jelenségeknek E2- illetve E3-elégtelenségben patológiás relevanciája lehet. Azon patogén

hLADH mutánsok esetében, ahol csökken a mutáns kötődési affinitása a multienzim

komplexekhez, a hKGDHk-E1-E2 alkomplex általi forward katalitikus irányú ROS-képzés

szignifikánsan hozzájárulhat a vonatkozó molekuláris patomechanizmusokhoz és a klinikai

tünetekhez.

4. Krio-EM, CL-MS és molekulamodellezés technikák együttes alkalmazásával

meghatároztuk a hKGDHk E2 komponensének szerkezetét. A hKGDHk ezen komponensére

vonatkozóan eddig egyáltalán nem volt szerkezeti információ az irodalomban. Utóbbiból

kifolyólag, a szerkezetet igen részletesen jellemeztük is.

5. Meghatároztuk a hKGDHk alegység-sztöchiometriáját, amely 24:24:12-nek adódott. Ezt az

eredményt, valamint a fenti (krio-EM, CL-MS és molekulamodellezési) és kollaborációban

mért HDX-MS szerkezeti adatokat is felhasználva – először az irodalomban – javaslatot

tettünk a teljes multienzim komplex szerkezeti topológiájára. Tekintve, hogy a hKGDHk egy

citrát-köri enzim, illetve az egyik legfontosabb – ha nem a legfontosabb – eleme a
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mitokondriális ROS-képzésnek, az eredmény (a 4. ponttal együtt) kiemelt jelentőséggel bír,

többek között potenciális jövőbeli farmakológiás reguláció tekintetében is.

6. Tíz betegséget-okozó hLADH variánsra vonatkozóan meghatároztuk a peptid-szintű

molekulaszerkezeti/dinamikai változásokat oldatban, 25 oC-on, HDX-MS technikával és

javaslatot tettünk a vonatkozó molekuláris patomechanizmusokra. Ezen experimentális adatok

jól kiegészítik a későbbi krisztallográfiai adatokat, amelyek esetén – a kriogén vizsgálati

hőmérséklet, illetve a kristálypakolódás miatt – bizonyos szerkezeti mozgások és eltérések

potenciálisan másként is modulálódhattak, mint fiziológiásan releváns(abb) körülmények

között.

7. Hét betegséget-okozó hLADH variánsnak meghatároztuk a nagyfelbontású

kristályszerkezetét, illetve – a fenti HDX-MS adatokat is figyelembe véve – a vonatkozó

molekuláris patomechanizmusokra is javaslatot tettünk. Meghatároztuk a hLADH eddigi

legnagyobb felbontású kristályszerkezetét is. A hLADH katalitikus mechanizmusa, illetve

bizonyos betegséget-okozó hLADH variánsok molekuláris patomechanizmusai tekintetében

fényt derítettünk egy ezidáig kevéssé vizsgált ún. H+/H2O-csatorna szerepére. A szerkezeti

adatok megteremtik az esetleges jövőbeli farmakológiás reguláció alapját.
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Köszönetnyilvánítás

Szakmai életem során számos kiváló tanárral és kutatóval volt szerencsém találkozni

illetve együtt dolgozni. Mindenekelőtt, a debreceni Erdey-Grúz Tibor Vegyipari Technikum

elkötelezett és kiválóan felkészült tanárainak mondok köszönetet. Külön szeretném kiemelni

Dr. Ling Jolán† versenyfelkészítő tanárnőmet, aki igen sokat adott nekem szakmailag és nagy

hatással volt rám. Ezután számos kiváló tanárral és kutatóval volt lehetőségem

megismerkedni a Kossuth Lajos Tudományegyetemen (Debrecen) vegyész-szakos

hallgatóként is, de a legnagyobb hatással Beck Mihály†, Bányai István, Köver Katalin and

Batta Gyula professzorok voltak rám, akiknek ezúton is köszönöm mindazt, amit kaptam

tőlük. Külön köszönet illeti Fésüs László professzort – Ph.D. témavezetőmet – a Debreceni

Egyetemen a sok támogatásért és lehetőségért. Jacquelyn Gervay-Hague, Danzhou Yang,

William Montfort and Laurence Hurley professzorok szintén köszönetet érdemelnek, amiért

poszt-doktorként kiváló szakmai tapasztalatokban részesültem általuk az Arizonai Egyemen.

Nem lehetnék hálásabb Ádám Veronika professzor asszonynak, aki a Semmelweis

Egyetemen felépített számomra egy laboratóriumot az USA-ból való hazatérésem után és

minden elképzelhető módon támogatott az utóbbi 15 évben. Sosem fogom elfelejteni és hálás

vagyok az együtt töltött órákért a laborban, a javaslatokért, a támogatásért és a szakmai illetve

személyes beszélgetésekért Tretter László professzornak szintén a Semmelweis Egyetemen.

Sok köszönet illeti még Dr. Manfred S. Weiss-t, Dr. Piotr Wilk-et (Helmholtz-Zentrum

Berlin) és William Furey professzort (University of Pittsburgh) is, a krisztallográfiában

nyújtott támogatásukért. Külön kiemelném Dr. Manfred S. Weiss-t, akinél volt szerencsém

már doktoranduszként is egy hónapot eltölteni és aki akkor egy életre elegendő motivációval

látott el a makromolekuláris szerkezetvizsgálat szépségei tekintetében. Frank Jordan

professzor - együttműködő partnerünk a Rutgers Egyetem-ről – amióta ismerem követendő

példa számomra és hálás vagyok minden támogatásáért, amit az évek során adott nekem és a

laboratóriumnak. Szerencsés vagyok, hogy olyan kiváló hallgatókkal dolgozhattam együtt az

évek során mint Mizsei Réka, Zámbó Zsófia, Szabó Eszter, Nemes-Nikodém Éva, Vass

Krisztina, Mattias Nilsson, Ozohanics Olivér és Nagy Bálint, akiknek köszönöm a

lelkiismeretes munkát és azt, hogy minden nap jó volt bemenni Hozzájuk a laborba. Végül, de

egyáltalán nem utolsó sorban, köszönöm édesanyámnak és feleségemnek Évának a sok

szeretetet, motivációt, támogatást és türelmet – nélkülük ez fentebb mind bizonyosan nem

jöhetett volna létre.
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