Bírálat

Dr. Ambrus Attila

A lipoamid-dehidrogenáz és az alfa-ketoglutarát-dehidrogenáz

komplex molekuláris patológiája

című doktori disszertációjára.

Az MTA doktori értekezés hivatalos bírálója a biokémia és molekuláris biológia

területén viszonylag könnyű helyzetben van a mű tudományos újdonsága, értéke,

illetve a bemutatott eredmények hitelessége megítélésének kérdésében, mivel ezt a

tudományos közvélemény objektív mérhető módon megteszi helyette. Dr Ambrus

Attila MTA doktori értekezése 7 zsűrizett közleményen alapul, amelyek átlag impakt

faktora kifejezetten magas; 5,66. Az sem lehet kérdéses, hogy a közölt eredmények

mennyiben tekinthetőek a jelölt sajátjaként, hiszen a közlemények közül négyben

első, háromban utolsó szerző. Az eredmények tudományos fontosságának

megítéléséhez pedig figyelembe kell venni a szorosabb értelemben vett

tudományterületet. Dr Ambrus Attila tudományos tevékenységét egy rendkívül nehéz

és munkaintenzív területen, a fehérjék szerkezetvizsgálata, illetve a szerkezet-hatás

összefüggésének meghatározása területén végezte, illetve végzi.

Noha nem ez volt a célja, a jelölt igen jól érzékelteti a terület nehézségeit és

kihívásait, tekintve, hogy számos összetett és igen magas technikai tudást feltételező

technikát (rekombináns fehérje előállítás, tisztítás, kristályosítás, távoli-UV cirkuláris

dikroizmus spektroszkópia, magrezonancia spektroszkópia, hidrogén-deutérium-csere

tömegspektrometria, kémiai keresztkötéssel kapcsolt tömegspektrometria, röntgen

diffrakciós szerkezetvizsgálat, krio-elektromikronszkópia, molekuláris dinamika

szimuláció, molekulamodellezés) használt, jórészt azért mert önmagában egyik

technika sem vezetett kielégítő eredményre. A terület másik sajátossága, hogy a

rengeteg munka árán nyert, és a többnyire igen megbízható eredmény publikálása

csak kivételes esetben hozza a befektetett munkával arányos idézettséget. Ebben a

tekintetben, a Dr Ambrus Attila életművére kapott 2262 független hivatkozás

kifejezetten impozánsnak mondható.
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Az értekezés a mostanában divatossá vált tézisek formájában íródott. Témáját

tekintve, a mind fiziológiás, mind patofiziológiás szempontból rendkívül fontos

citrátköri enzim, az alfa-ketoglutarát-dehidrogenáz komplex, illetve az enzim

harmadik fajta alegységét képező lipoamid-dehidrogenáz szerkezeti sajátosságait és

szerkezet-enzimhatás összefüggéseit vizsgálja különböző, a humán patofiziológiában

előforduló mutánsok felhasználásával. Az értekezés terjedelme 68 oldal

irodalomjegyzékkel és köszönetnyilvánítással együtt. A bíráló megkapta továbbá az

értekezés alapjául szolgáló 7 közlemény másolatát is. Terjedelmében és felépítésében

megítélésem szerint az értekezés kielégíti az MTA doktori értekezésekkel szemben

támasztott formai követelményeket.

A jelölt igen jó érzékkel megtalálta az egyensúlyt a tézisekre jellemző tömör

szerkesztésmód, és azon elvárás között, hogy a doktori értekezés a jelölt tudományos

teljesítményének megítélésére alkalmas önálló tudományos mű legyen. Az értekezés

stílusa világos, logikus, és a jól megválasztott ábrák segítségével még a nem

szakember olvasó számára is jól követhető.

A bevezetés arányaiban és mélységében is megfelelő. A témában kevésbé járatos

olvasó számára is érthetően megvilágítja a téma tudományos hátterét, megalapozza a

célkitűzéseket, illetve fogódzót ad az eredmények és azok jelentőségének

megértéséhez. Ugyancsak nagyon jónak tartom a célkitűzéseket, bár az utolső

célkitűzéssel kapcsolatban kritikát fogalmaztam meg (lásd kérdések 1). Az

„Alkalmazott módszerek” fejezet szintén kifejezetten jól sikerült a módszerek tömör,

ámde érthető ismertetése. A fejezet alapján megállapítható, hogy az alkalmazott

módszerek adekvátak, többnyire a tudományterület csúcstechnológiáját képviselik,

valamint tanúbizonyságot adnak a szerző széles metodikai jártasságáról.

Az eredmények jól dokumentáltak; 29 számozott ábra található az értekezésben. Kár,

hogy többségében ezeken az eredeti angol szöveg szerepel. Ugyanakkor, az

ábraaláírások minden esetben elég informatívak. A hivatkozások adekvátak, az

ismertetett kísérletek minden esetben logikusan vezetnek a következtetésekhez. Az

értekezés Dr Ambrus Attila nevéhez köthető új tudományos eredményeinek az

alábbiakat tartom:

1/ Az exogén liponsav acidózisban gátolja az alfa-ketoglutarát-dehidrogenáz komplex

és a lipoamid dehidrogenáz reverz katalitikus irányú reaktív oxigén spéciesz képzését.

2/ Rekombináns technológiával előállították mind a 14 betegséget okozó humán

lipoamid-dehidrogenáz mutánst, amelyek mindegyikét jellemezték forward és reverz

irányú katalitikus, illetve reverz katalitikus irányú reaktív oxigén spéciesz-képző

aktivitás szempontjából. Azonosítottak négy mutációt, amelyek szignifikánsan

fokozták az utóbbi aktivitást, ezáltal hozzájárulhattak a betegség molekuláris

patomechanizmusához.

3/ A komplex E1 komponensének (alfa-ketoglutarát-dehidrogenáz), illetve az E1-E2

(dihidrolipoil szukciniltranszferáz) alkomplexének forward katalitikus irányú reaktív

oxigén spéciesz-képző aktivitása összemérhető a teljes komplex ilyen típusú

aktivitásával. Ennek a jelenségnek E2-, illetve E3-elégtelenségben patológiás

relevanciája lehet.

4/ Elsőként határozták meg a humán dihidrolipoil szukciniltranszferáz (hKGDH-E2)

szerkezetét, amelyet részletesen elemeztek.

5/ Meghatározták a humán alfa-ketoglutarát-dehidrogenáz komplex alegység

összetételét, amely 24:24:12-nek adódott.

6/ Elsőként tettek javaslatot a humán alfa-ketoglutarát-dehidrogenáz komplex

szerkezeti topológiájára vonatkozóan.

7/ Tíz betegséget okozó humán lipoamid-dehidrogenáz mutánsra vonatkozóan

meghatározták a peptid-szintű molekulaszerkezeti/dinamikai változásokat oldatban 25

°C-on, valamint javaslatot tettek a molekuláris patomechanizmusra vonatkozóan.

8/ Meghatározták hét betegséget okozó humán lipoamid-dehidrogenáz mutáns nagy-

felbontású kristályszerkezetét, valamint javaslatot tettek a molekuláris

patomechanizmusra vonatkozóan.

Az értekezéssel kapcsolatos kérdéseim:

1/ A jelölt a disszertációjában többször is megállapította, hogy a kísérletes rendszerek

fiziológiás körülményekhez történő közelítése esetében a mért paraméterek jobban

magyarázták a mutációk következtében a betegekben kialakult tüneteket, mint az

izolált rekombináns alegységeken végzett mérések esetén. Mindezek alapján nem volt

túlzott elvárás a Célkitűzések 5. pontja, nevezetesen a fehérjeszerkezeti és

molekulamodellezési adatok alapján történő gyógyszerjelölt molekulák tervezése?

2/ Az alfa-ketoglutarát-dehidrogenáz komplex javasolt szerkezete alapján vannek-e

olyan adatok, amelyek esetleges enzim-enzim interakcióra, illetve a citrátköri

enzimek magasabb szerveződésére utalnának?

3/ A Bradford-módszer viszonylag szűk tartományban lineáris. Nem lett volna

előnyösebb a fehérjekoncentrációk meghatározására a módosított Bradford

(E595/E450) használata?

4/ A lipoamid dehidrogenáz variánsok molekuláris dinamikai szimulációjára használt

X-PLOR-NIH és a dihidrolipoil szukciniltranszferáz szerkezetének megállapítására

használt molekulamodellezési szoftverek mennyiben tudták figyelembe venni a

vizsgált enzimek specifikus sajátságait? Volt arra lehetőség, hogy a szoftvereket a

vizsgált enzimekhez hasonló standardokra specifikálják? Az X-PLOR-NIH csak

összehasonlításokra alkalmazható vagy konkrét fehérjeszerkezeti javaslatokat ad?

Összegezve, Dr Ambrus Attila jelentős tudományos eredményekkel járult a terület

tudásanyagának bővítéséhez. MTA doktori értekezése mind tartalmi, mind formai

szempontból megfelel az elvárásoknak, ezért javaslom értekezésének nyilvános vitára

bocsátását, és sikeres védés esetén számára az MTA Doktora cím megadását.
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